Врз основа на член 14 став 9 алинеа 1 и член 27 став 4 алинеа 1 од Статутот на Институтот на овластени ревизори на Република Македонија (ИОРРМ) и член 19 став 3 од Законот за ревизија, Управниот одбор на ИОРРМ по предлог на Комисијата за образование, обука и издаваштво, на својата седница одржана на 02.02.2009 година ja усвои следната
ПРОГРАМА

ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ИСПИТОТ ЗА СТЕКНУВАЊЕ

НА ЗВАЊЕТО ОВЛАСТЕН РЕВИЗОР

НИВО 1

I. ФИНАНСИСКО СМЕТКОВОДСТВО
1. Содржина и цели на финансиското известување 
1.1
Вовед во сметководството 

1.2
Законска рамка
1.3 Сметководствена рамка
2. Квалитативни карактеристики на финансиските информации и фундаметални основи на сметководството  
2.1 Сметководствени принципи 
2.2 Правно наспроти комерцијално гледиште на сметководството

3. Користење на двојно сметководство и сметководствени системи

3.1
Извори, евиденции и книги за примарно книжење 

3.2
Сметки во главната книга и двојно сметководство 

3.3
Од бруто биланс до финансиски извештаи 
4. Евидентирање на трансакции и настани
4.1 Данок на додадена вредност
4.2 Залихи

4.3 Материјални нетековни средства

4.4 Нематеријални нетековни средства

4.5 Разграничувања и плаќања однапред

4.6 Неповратни задолжувања и исправки 

4.7 Резервирања и неизвесни настани 
4.8 Наеми
5. Подготовување на бруто биланс 

5.1 Контролни сметки

5.2 Банкарско усогласување

5.3 Корекција на грешка 

5.4 Подготовка на финансиски извештаи за трговци поединци 
6. Подготовување на основните финансиски извештаи  

6.1
Нецелосна евиденција 
6.2 
Партнерства

6.3 
Вовед во сметководството на претпријатието

6.4 
Подготвување на финансиски извештаи за претпријатијата  

6.5 
Настани по датумот на билансот на состојба 
6.6 
Извештаи за паричен тек 
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II. РЕВИЗИЈА 1
1. Рамка за ревизија и законска регулатива 

1.1
Ревизија и други ангажмани за уверување 
1.2
Законска ревизија и регулатива  

1.3
Законска регулатива и корпоративно управување

1.4
Професионална етика

2.
Интерна ревизија 
2.1
Интерна ревизија 

3.
Планирање и проценка на ризик

3.1
Проценка на ризикот

3.2
Планирање на ревизијата и документација

3.3
Ревизорски доказ

4.
Интерна контрола 

4.1
Интерна контрола 

4.2
Тест на контроли 

5.
Ревизорски доказ 

5.1
Ревизорски постапки 
5.2
Метода на примерок 

5.3 
Побарувања од купувачите 

5.4 
Залихи

5.5
Обврски и капитал

5.6
Пари во банка 

5.7
Нетековни средства

5.8  Непрофитни организации

6.
Проверка

6.1
Ревизорска проверка и финализација 
7. Известување

7.1
Извештаи 
III. УПРАВУВАЧКО СМЕТКОВОДСТВО
1. Природата и целите на трошочното и управувачкото сметководство 

1.1
Информации за раководството

2. Класификација, однесување и намена на трошоците 

2.1
Класификација на трошоци 

2.2
Однесување на трошоците 

3. Деловна математика и компјутерски табели 

3.1
Корелација и регресија; очекувани вредности 

3.2
Табели

4. Техники на трошочно сметководство 

4.1
Трошоци за материјал 

4.2
Трошоци за труд

4.3
Општи трошоци и апсорпциона метода

4.4
Апсорпциона метода и метода на гранични трошоци 
4.5
Определување на трошоци при процесно производство 

4.6
Определување на трошоци при процесно производство, заеднички производи и споредни производи  

4.7
Определување на трошоци за задача, пакет и услуги 
5.
Буџетирање и метода на стандардни трошоци 

5.1
Буџетирање 

5.2
Метода на стандардни трошоци

5.3
Основна анализа на отстапувањето 

5.4
Понатамошна анализа на отстапувањето 

6.
Техники за донесување на краткорочни одлуки 
6.1
Анализа на трошоци-обем-добивка 
6.2
Метода на релевантни трошоци и донесување на одлуки 
6.3
Линеарно програмирање
IV. ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА
1. Даночен систем

1. Personalen danok na dohod

1.1. Op{ti odredbi

1.2. Godi{en danok na dohod

1.2.1. Dano~en obvrznik

1.2.2. Dano~na osnova

1.2.3. Dano~ni stapki

1.3. Utvrduvawe na oddelnite vidovi prihodi

1.3.1. Li~ni primawa,

1.3.2. Prihodi od zemjodelska dejnost

1.3.3. Prihodi od samostojna dejnost

1.3.4. Prihodi od imot i imotni prava

1.3.5. Prihodi od avtorski prava i prava od industriska sopstvenost, i

1.3.6. Prihodi od kapital

2. Danok na dobivka

2.1. Dano~en obvrznik

2.2. Dano~na osnova

2.3. Dano~en tretman na prihodite od kapital i na kapitalnite dobivki i zagubi

2.4. Dano~na stapka

2.5. Dano~ni olesnuvawa i osloboduvawa

2.6. Izbegnuvawe na dvojno odano~uvawe na dobivkata

2.7. Utvrduvawe i naplata

3. Danok na dodadena vrednost

3.1. Predmet na odano~uvawe

3.2. Dano~na osnova

3.3. Dano~ni stapki

3.4. Vreme na nastanuvawe na dano~niot dolg

3.5. Odbitok na prethodniot danok

3.6. Registracija

4. Akcizi

4.1.Op{ti odredbi

4.1.1. Oblast na primena

4.2.Odano~uvawe

4.2.1. Postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg

4.2.2. Uslovi za steknuvawe akcizna dozvola

4.2.3. Nastanuvawe na akcizata

5. Danoci na imot

5.1.Danok na imot

5.2.Danok na nasledstvo i podarok

5.3.Danok na promet na nedvi`nosti
6.  Придонеси за задолжително социјално осигурување

6.1.
Видови на придонеси 

6.2.
Обврзници за плаќање на продонеси 

6.2.1
Обврзник за плаќање на придонес за задолжително пензиско осигурување 

6.2.2
Обврзник за плаќање на придонес за задолжително здравствено осигурување

6.2.3.
Обврзник за плаќање на придонес за задолжително осигурување во случај на невработеност

6.3.
Обврзници за пресметка и уплата на придонеси 

6.4.
Основица за пресметка на придонеси 



6.4.1.
Најниска и највисока основица за пресметка и уплата на придонеси 

6.5.
Стапки на продонесите 

6.6.
Пресметка и уплата на придонесите 

6.6.1.
Рок за уплата на придонесите 
6.7.
Контрола, утврдување и наплата на придонесите 
6.8. 
Прекршочни одредби 
2. ДЕЛОВНО ПРАВО
1. Трговски друштва
1.1. Општи одредби
1.1.1.
Трговец
1.1.2.
Трговец поединец
1.2. Трговски книги, годишни сметки и финансиски извештаи 
1.2.1.Водење на сметководството
1.2.2.Трговски книги 
1.2.3.Годишна сметка и финансиски извештаи
1.2.4.Финансиски резултат и распоредување на добивката, консолидирана годишна сметка и консолидирани финансиски извештаи  
1.3. Ликвидација на друштва
1.4. Странско трговско друштво
1.5. Подружници и претставништва на странски лица
1.6 Стечај
2.Хартии од вредност
2.1.Основни одредби
2.2.Финансиски деривативи
2.3.Видови хартии од вредност
2.3.1. Акција 
2.3.2. Обврзници 
2.3.3. Сертификат за депозит 
2.3.4. Благајнички, комерцијални и државни записи 

3. Облигациони односи 
3.1.Договор 
3.1.1.Склучување на договор и согласност на вољата 
3.1.2.Предмет
3.1.3.Основа
3.1.4.Способност 
3.1.5.Форма на договорот 
3.1.6.Услов 
3.1.7.Рок
3.2. Пребивање (компензација) 
3.3. Отстапување на побарувањато со договорот (цесија) 
3.4. Преземање на долг 
4. Законска рамка на ревизијата 
4.1.Општи одредби
4.2.Друштво за ревизија 
4.3.Вршење на ревизија 
4.4.Овластен ревизор
НИВО 2
I. финансиско извеСтување
1. Концептуална рамка
2. Законска рамка за финансиско известување
3. Регулаторни обврски поврзани со подготовка на финансиските извештаи
4. Известување за финансиската успешност
5. Оштетување на средства
6. Сметководствени политики, промени во сметководствени проценки и грешки
7. Нетековни средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење 
8. Концептот и начелата на една група
9. Концептот на консолидирани финансиски извештаи
10. Вложувања за придружни претпријатија 
11. Залихи и Договори за изградба 
12. Резервирања, неизвесни обврски и неизвесни средства 
13. Финансиски инструменти 
14. Сметководство за даноци
15. Заработувачка по акција 
16. Обелоденување
17. Поврзани странки
18. Вложување во недвижности
19. Земјоделство
20. Плаќање во акции
21. Деловни комбинации
22. Анализа и толкување на финансиските информации
23. Ограничувања на финансиските извештаи и техники на толкување
24. Извештаи за паричен тек
25. Алтернативни модели и практики (на пример, историска набавна вредност наспроти тековна вредност)
26. Специјализирани, непрофитни ентитети и ентитети во јавен сектор
II. РЕВИЗИЈА 2
1. Меѓународна закоска рамка за ревизија и услуги за уверување
2. Перење пари
3. Кодекс на етика за професионални ревизори
4. Измама и грешки
5. Професионална одговорност
6. Контрола на квалитет
7. Рекламирање, публицитет, стекнување професионална работа и хонорар
8. Објавување на јавни повици 
9. Професионално назначување
10. Ревизија на историски финансиски информации
11. Планирање, материјалност и проценка на ризикот на погрешно прикажување
12. Ревизорски докази
13. Проценка и преглед
14. Групни ревизии
15. Меѓународни ревизии
16. Услуги поврзани со ревизија
17. Услуги за уверување
18. Проспективни финансиски информации
19. Ревизија за вештачење
20. Ревизија на општеството и средината
21. Интерна ревизија
22. Ангажирање надворешни услуги
23. Извештаи на ревизорот
24. Извештаи до раководството
25. Професионално, етичко и корпоративно управување
26. Информатичка технологија
III. Корпоративно управување и етика
III/1. Корпоративно управување

1. Начела на ефективното корпоративно управување
2. Улогата на одборот на директори
3. Кодекс на однесување
4. Влијание на Законот Sarbanes-Oxley 

5. Улогата на ревизорот во корпоративното управување
6. Контрола на корпоративното управување (внатрешна и надворешна)

7. Надоместок на раководството
III/2. Етика

1. Природа на етиката
2. Правила наспроти начела
3. Професионално однесување и усогласеност со етичките стандарди
4. Концепти на независност, скептицизам, одговорност и очекувања од јавноста
5. Етика и право
6. Усогласеност со основните етички начела
7. Етиката и ревизорот
8. Постапка за алармирање на раководство
9. Конфликт на интереси
10. Последици од неетичко однесување
11. Етика и корпоративно управување
IV. УПРАВУВАЊЕ СО ФИНАНСИИ 
1.
Функција на финансискиот менаџмент 

1.1
Финансиски менаџмент и финансиски цели

2. Опкружување на финансискиот менаџмент  

2.1
Економско опкружување за деловно работење 

2.2
Финансиски пазари и институции 
3. Управување со обртен капитал 
3.1
Обртен капитал

3.2
Управување со обртен капитал 

3.3
Финансирање на обртен капитал
4. Проценка на вложувањето
4.1
Одлуки за вложување

4.2
Проценка на вложувања со користење на методата на дисконтиран паричен тек 
4.3
Исправка за инфлација и даноци 

4.4
Проценка и ризик на проектот  

4.5
Специфични одлуки за вложување 
5.
Финансирање на деловното работење 
5.1
Извори на финансирање
5.2
Политика за дивиденда 
5.3
Левериџ и структура на капиталот 
6.
Трошок на капитал 
6.1
Трошок на капитал

6.2
Структура на капиталот 

7.
Вреднувања на деловното работење 
7.1
Вреднување на деловното работење 

7.2
Ефикасност на пазарот
8.
Управување со ризик 


8.1
Валутен ризик 



8.2
Ризик на каматна стапка
ЛИТЕРАТУРА:

1. ПРОФЕСИОНАЛНА РЕГУЛАТИВА – СТАНДАРДИ И КОДЕКС:

1. Меѓународни стандарди за финансиско известување МСФИ 2008 (IASB, издание март 2008)
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2. ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА:

Основна:

1. Закон за персоналниот данок од доход 

2. Закон за данок од добивка 

3. Закон за данокот на додадена вредност

4. Закон за трговските друштва

5. Закон за ревизијата 

6. Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување

7. Закон за акцизи 

8. Закон за даноците на имот 

9. Закон за хартии од вредност 

10. Закон за облигационите односи 
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